Recurso NÃO PROVIDO.
Decisão unânime.

RELATÓRIO

Trata-se de Recurso Voluntário interposto pelo recorrente, visando reformar a Decisão proferida
em primeiro grau, que julgou Procedente o Auto de Infração em lide.

O presente Auto de Infração exige multa no valor de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais)
pelo fato do sujeito passivo ter deixado de cumprir as exigências legais para a cessação de uso de
equipamento de controle fiscal (ECF).

A 1ª JJF concluiu pela procedência do lançamento, aduzindo o que segue:

“...Da análise das peças processuais, verifico que o contribuinte alega que já houvera

[...]

cometimento da infração não desonera o sujeito passivo de elidir a presunção de legitimidade
da autuação fiscal”.

VOTO

Tratam os autos de Recurso Voluntário visando reformar a Decisão proferida em primeiro grau,
que julgou procedente o Auto de Infração em litígio que exige do Sujeito Passivo o pagamento
da multa no valor de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), por ter deixado de cumprir as
exigências legais para a cessação de uso de equipamento de controle fiscal.

Compulsando as razões expendidas no Recurso Voluntário, observo que a Decisão proferida não
merece ser reformada, uma vez que as razões trazidas pelo recorrente já foram analisadas em